УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

МАОУ «СОШ № 1»

ПРИКАЗ

06.11.2024г.                                             № 152/4

«О внесении изменений в положение  о формах, периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся»

Для приведения положения  о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, утвержденное приказом МАОУ

«СОШ № 1» от 01.09.2023г. №117/1 в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, изложив в новой редакции:

- п. 1.4.:

«1.4. Текущий контроль успеваемости учащихся – это систематическая проверка учебных

достижений учащихся, проводимая педагогом в ходе осуществления образовательной

деятельности в соответствии с образовательной программой. Проведение текущего

контроля успеваемости направлено на обеспечение выстраивания образовательной

деятельности максимально эффективным образом для достижения результатов освоения

основных образовательных программ, предусмотренных ФГОС.

 К оценочным процедурам  относятся мониторинговые работы с использованием

стандартизированных контрольных измерительных материалов, которые проводятся в

школе в рамках внешней экспертизы качества образования (всероссийские проверочные

работы – далее ВПР, национальное исследование качества образования (далее – НИКО),

мониторинг сформированности функциональной грамотности); контрольные,

проверочные, диагностические работы и д.р., которые выполняются всеми учащимися в

классе одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати минут.

Участие в ВПР по учебным предметам для учащихся с ОВЗ проводится по согласованию с

их родителями (законными представителями).»

- п. 2.25.:

«2.25. Сроки проведения оценочных процедур в рамках текущего контроля за четверть

(полугодие) определяются в соответствии с рабочей программой по предмету, графиком

оценочных процедур, календарно-тематическим планированием педагога. Не допускается

проведение оценочных процедур чаще одного раза в две с половиной недели по каждому

предмету в одной параллели и более одной оценочной процедуры в день для учащихся

одного класса. При этом объём учебного времени, затрачиваемого на проведение

оценочных процедур, проводимых в течение учебного года, не должен превышать 10% от

всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного предмета в одной

параллели.»

-п. 2.26.:

«2.26. Отметка за четверть (2-9 классы) либо полугодие (10-11 классы) также является

формой текущего оценивания.  Четвертная (полугодовая) отметка выставляется как

округленное по законам математики до целого числа среднее арифметическое текущих

отметок, полученных учащимся по данному предмету, курсу. Отметка учащихся за

четверть (полугодие либо год) выставляется на основе результатов письменных работ и

устных ответов, ВПР, НИКО контрольных работ учащихся и с учетом их фактических

результатов, знаний, умений и навыков, при этом она не может превышать среднюю

арифметическую результатов ВПР, НИКО, контрольных, самостоятельных, лабораторных,

практических, тестовых работ, изложений, сочинений, семинарских занятий, чтения

наизусть, контроля видов речевой деятельности по иностранным языкам. Учащиеся,

освобожденные от сдачи спортивных нормативов (практической части), оцениваются за

изучение теоретического материала, без выставления отметок за контрольные уроки по

физической культуре в течение периода освобождения.»

2. Пункты 1.4., 2.25. и 2.26., измененные приказом от 02.05.2024г. № 72/1 «О внесении

изменений в положение  о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся», считать утратившими силу с

06.11.2024г.

3. Приказ вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на

правоотношения с 06.11.2024г.

4. Елисеевой Татьяне Викторовне, ответственной за организацию работы на

официальном сайте разместить настоящий приказ на  официальном сайте школы.

5.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 1»                                                Е. В. Архипова

		2024-11-08T08:23:23+0700
	Архипова Елена Владимировна